
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mehefin 2019 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

(14:30)   

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

(14:30 - 14:40)   

2.1 SL(5)412 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019  

 (Tudalennau 1 - 4) 

CLA(5)-18-19 – Papur 1 - Adroddiad 

CLA(5)-18-19 – Papur 2 - Ymateb y Llywodraeth 

3 Papurau i’w nodi 

(14:40 - 14:45)   

3.1 Llythyr gan y Comisiwn Etholiadol: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)  

 (Tudalennau 5 - 6) 

CLA(5)-18-19 – Papur 3 – Llythyr gan y Comisiwn Etholiadol, 24 Mai 2019 

3.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Gorchmyn Adran 109  

 (Tudalennau 7 - 8) 

CLA(5)-18-19 – Papur 4 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, dyddiedig 9 

Ebrill 2019 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.3 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil 

Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru)  

 (Tudalennau 9 - 41) 

CLA(5)-18-19 – Papur 5 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, 5 Mehefin 2019 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(14:45)   

5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil y Cyfrifiad 

(Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau) 

(14:45 - 15:00) (Tudalennau 42 - 43)  

CLA(5)-18-19 – Papur briffio cyfreithiol 

6 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Adroddiad drafft 

(15:00 - 16:00) (Tudalennau 44 - 196)  

CLA(5)-18-19 – Papur briffio'r Gwasanaeth Ymchwil 

CLA(5)-18-19 – Papur briffio cyfreithiol 

CLA(5)-18-19 – Papur 6 - Adroddiad drafft 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 17 Mehefin 2019  

 



 

SL(5)412 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y 

Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau 

Offthalmig Cyffredinol) 1986, Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Contractau 

Gwasanaethau Meddygol Cyffredinol) (Cymru) 2004, Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Contractau Gwasanaethau Deintyddol Cyffredinol) (Cymru) 2006, Rheoliadau’r Gwasanaeth 

Iechyd Gwladol (Cytundebau Gwasanaethau Deintyddol Personol) (Cymru) 2006 a Rheoliadau’r 

Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau Fferyllol) (Cymru) 2013.  Dim ond yr olaf o'r rhain a 

wnaed yn ddwyieithog, a dyna pam mae'r mewnosodiadau a wneir gan y Rheoliadau presennol 

yn Saesneg yn unig fel arall. 

Mae’r diwygiadau yn gosod chwe dyletswydd, sy’n ymwneud â’r Gymraeg, ar ddarparwyr gofal 

sylfaenol yng Nghymru drwy delerau eu cytundebau â Byrddau Iechyd Lleol.  Byddant yn gofyn i 

gontractwyr wneud y canlynol: 

1. Notify the Local Health Board of the service(s) it is willing to provide through the medium 

of Welsh; 

2. Make a Welsh language version of any document or form provided by the Local Health 

Board available to patients and/or members of the public; 

3. Display text on any new sign or notice relating to the service provided, in English and 

Welsh; 

4. Encourage the wearing of a badge, provided by the Local Health Board, by Welsh 

speakers, to convey that they are able to speak Welsh; 

5. Encourage those delivering services to utilise information and/or attend training courses 

and events provided by the Local Health Board, so that they can develop an awareness of 

the Welsh language (including awareness of its history and its role in Welsh culture) and 

an understanding of how the Welsh language can be used  when delivering services; and 

6. Encourage those delivering services to establish and record the Welsh or English 

language preference expressed by or on behalf of a patient. “ 

 

Mae rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018 (Rheoliadau’r Safonau) 

http://www.legislation.gov.uk/wsi/2018/441/pdfs/wsi_20180441_mi.pdf 

yn nodi 121 o safonau sy’n berthnasol i Gynghorau Iechyd Cymuned, Byrddau Iechyd Lleol ac 

Ymddiriedolaethau’r GIG yng Nghymru.  Mae Safonau 65-68 yn ymwneud â gofal sylfaenol ac 

yn ei gwneud yn ofynnol i'r cyrff hynny gefnogi darparu gwasanaethau yn Gymraeg gan 

ddarparwyr gofal sylfaenol drwy: 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

http://www.legislation.gov.uk/wsi/2018/441/pdfs/wsi_20180441_mi.pdf


 

 gynnal gwefan sy’n nodi’r rhai sy’n darparu gwasanaethau gofal sylfaenol yn Gymraeg 

(safon 65); 

 darparu gwasanaeth cyfieithu ar gyfer darparwyr gofal sylfaenol (safon 66); 

 darparu bathodynnau i’w staff eu gwisgo i gyfleu eu bod yn gallu siarad Cymraeg (safon 

67); 

 darparu cyrsiau hyfforddi yn ymwneud ag ymwybyddiaeth a dealltwriaeth o’r Gymraeg 

(safon 68). 

Mae'r Rheoliadau presennol yn gosod dyletswyddau cysylltiedig ar ddarparwyr gofal sylfaenol. 

Gwnaed Rheoliadau’r Safonau o dan Fesur y Gymraeg 2011 ac roeddent yn ddarostyngedig i'r 

weithdrefn gadarnhaol.  Gwneir y Rheoliadau presennol o dan Ddeddf y Gwasanaeth Iechyd 

Gwladol (Cymru) 2006 ac felly maent yn ddarostyngedig i'r weithdrefn negyddol.  Ni fyddant 

felly yn cael eu trafod yn y Cynulliad Cenedlaethol fel mater o drefn. 

Mae'r Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu wedi cael sylwadau ynglŷn â chynnwys y 

Rheoliadau hyn ac felly bydd yn ystyried digonolrwydd y darpariaethau. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2(vi) mewn 

perthynas â'r offeryn hwn – ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio’r offeryn yn 

ddiffygiol. 

Mae gwaith drafftio Deddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 yn anghyson.  Mae rhai 

pwerau a enwyd yn rhagair y Rheoliadau presennol yn cyfeirio yn benodol at Weinidogion 

Cymru.  Mae enghraifft yn adran 80 mewn perthynas â gwasanaethau fferyllol.  Mae pwerau 

eraill a enwyd, fel adran 47 (mewn perthynas â chontractau gwasanaethau meddygol 

cyffredinol), yn cyfeirio at reoliadau heb nodi pwy sydd i’w gwneud.  Mae angen cyfeirio at 

adran 206 i weld bod 'rheoliadau' yn golygu rheoliadau a wnaed gan Weinidogion Cymru.  Felly, 

dylai'r adran honno fod wedi cael ei henwi ymhlith y pwerau galluogi, neu o leiaf mewn 

troednodyn.   

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3(ii) 

mewn perthynas â’r offeryn hwn - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu 

ei fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy'n debyg o fod o ddiddordeb i'r Cynulliad. 

1.   Mae'r Rheoliadau hyn yn gosod chwe dyletswydd gytundebol ar gontractwyr sy'n darparu 

gwasanaethau gofal sylfaenol i'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol.   Gellir cyferbynnu'r rhain â'r 121 o 

safonau’r Gymraeg sy’n berthnasol i ddarparwyr gwasanaethau iechyd eraill. 

Tudalen y pecyn 2



 

2.   Mae'r Rheoliadau lle mae’r dyletswyddau ychwanegol hyn yn cael eu mewnosod yn ei 

gwneud yn glir, mewn ffyrdd gwahanol, eu bod yn rhan o ddyletswyddau cytundebol 

contractwyr o'r dyddiadau y daw'r darpariaethau perthnasol i rym - sef 30 Mai 2019 mewn 

perthynas â'r dyletswyddau newydd hyn.  Fodd bynnag, nid oes dim yn y Nodyn Esboniadol i’r 

Rheoliadau presennol, na'r Memorandwm Esboniadol cysylltiedig i esbonio bod y diwygiadau yn 

berthnasol i bob contract o'r dyddiad hwnnw ac nad ydynt wedi'u cyfyngu i gontractau newydd 

yr ymrwymir iddynt ar ôl y dyddiad hwnnw. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Mae angen ymateb gan y Llywodraeth. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y
[...]
rwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Deputy Minister for Health and Social Services 
 
 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Julie.Morgan@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: MAL JM 470 19  
 
Lynne Neagle AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  ac Addysg 
 

 
Llyr Gruffydd AC 
Cadeirydd 

Y Pwyllgor Cyllid 
 
Mick Antoniw AC 

Cadeirydd 
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 

  
5 Mehefin 2019  

Annwyl Lynne, Llyr a Mick 
 
Ym mis Tachwedd 2018, cafodd arolwg ei gynnal i bennu llinell sylfaen ar gyfer ymchwil i 
gael gwybod pa mor ymwybodol y mae'r cyhoedd o'r ddeddfwriaeth arfaethedig a'u barn 
amdani, hynny yw'r Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru). Cafodd ei 
gynnal ym mis Tachwedd 2018, pedwar mis cyn i'r Bil gael ei gyflwyno i Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru. Efallai y bydd y gwaith ymchwil hwn o ddiddordeb ichi fel rhan o 
broses graffu Cam 1 y Bil. 
 
Bydd yr adroddiad yn cael ei gyhoeddi ar wefan Llywodraeth Cymru ddydd Mercher 5 
Mehefin, yn unol â chanllawiau Ymchwil Gymdeithasol y Llywodraeth. Atodir copi o'r 
adroddiad yn Nogfen 1. 
 

 
 
Julie Morgan AC/AM 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Deputy Minister for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 9

Eitem 3.3

mailto:Gohebiaeth.Julie.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.Morgan@gov.wales


 

 

Agweddau’r cyhoedd tuag at gosbi plant 

yn gorfforol: arolwg sylfaenol, 2018  

  © Hawlfraint y Goron       ISBN Digidol xxxxxx
[...]
E 
Pensiynwyr y wladwriaeth, gweithwyr achlysurol neu weithwyr radd 
isaf, pobl ddi-waith â buddion y wladwriaeth yn unig 

 

 
 
  

Tudalen y pecyn 40



 

 
  Tudalen | 30 

Atodiad F – Meintiau is-samplau 

Mae Tabl A.3, isod, yn dangos nifer yr ymatebwyr ar gyfer pob is-sampl a 

ddefnyddiwyd yn y dadansoddiad. Rhoddir nifer yr ymatebwyr ar gyfer y samplau 

heb eu pwysoli ac wedi’u pwysoli. 

Tabl A.3: Meintiau samplau’r is-grwpiau 

Is-sampl 
Sampl heb ei 
phwysoli 

Sampl wedi’i 
phwysoli 

Rhyw   

Gwrywaidd 430 487 

Benywaidd 572 515 

Oedran   

16-34 246 293 

35-54 264 327 

55+ 491 381 

Gradd gymdeithasol   

ABC1 490 491 

C2DE 505 503 

Cyfrifoldebau gofalu am blentyn 7 
oed neu iau 

  

Oes 186 207 

Nac oes 814 793 

 

 

enquiries@beaufortresearch.co.uk 

www.beaufortresearch.co.uk 

 

Tudalen y pecyn 41

mailto:enquiries@beaufortresearch.co.uk
http://www.beaufortresearch.co.uk/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 44

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 56

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)412 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019
	CLA(5)-18-19 – Papur 2

	3.1 Llythyr gan y Comisiwn Etholiadol: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)
	3.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Gorchmyn Adran 109
	3.3 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru)
	MA - L_JM_0470_19 -  letter to CYPE CLAC  Finance - cymraeg.pdf
	Agweddaur cyhoedd tuag at gosbi plant yn gorfforol arolwg sylfaenol 2018.pdf

	5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau)
	6 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Adroddiad drafft
	CLA(5)-18-19 – Papur briffio cyfreithiol (Saesneg yn unig)
	SandE - Papur 6 (saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mehefin 2019 

Amser: 14.30 - 15.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5443 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Carwyn Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Alex Hadley (Dirprwy Glerc) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Suzy Davies AC. Roedd David Melding AC yn dirprwyo ar 

ei rhan. 

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

2.1 SL(5)412 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Y Gymraeg mewn 

Gwasanaethau Gofal Sylfaenol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2019  

Nododd y Pwyllgor ymateb y Llywodraeth. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Llythyr gan y Comisiwn Etholiadol: Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

3.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Gorchmyn Adran 109  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

3.3 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Plant 

(Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig 

5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil y Cyfrifiad (Manylion 

Ffurflenni a Dileu Cosbau)  

Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

6 Bil Senedd ac Etholiadau (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd a chytunodd y Pwyllgor newidiadau i'r adroddiad drafft. Bydd fersiwn 

ddiwygiedig yn cael ei hystyried yn y cyfarfod nesaf. 


